САВЕТ МІНІСТРАЎ РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ



СОВЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

ПАСТАНОВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

|--|

г. Мінек

Об изменении постановления Совета Министров Республики Беларусь от 31 июля 2014 г. № 744

Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Пункт 1 постановления Совета Министров Республики Беларусь от 31 июля 2014 г. № 744 "Об оплате труда работников" изложить в следующей редакции:

"1. Установить, что:

в государственных организациях и организациях, в уставном фонде которых доля собственности государства составляет более 50 процентов (далее – государственные организации), повышение размеров оплаты труда работников производится при условии соотношения роста производительности труда и номинальной начисленной среднемесячной заработной платы более 1,0. Допускается изменение размеров оплаты труда и (или) структуры заработной платы работникам в пределах общего размера оплаты труда, установленного локальными правовыми актами и трудовыми договорами;

по решению руководителя государственной организации размеры оплаты труда работников обособленного подразделения, имеющего отдельный баланс, могут повышаться при условии соотношения роста производительности труда и номинальной начисленной среднемесячной заработной платы более 1,0 в этом обособленном подразделении;

при расчете производительности труда в государственной организации применяется выручка от реализации продукции, товаров (работ, услуг) или добавленная стоимость на одного среднесписочного работника.

Выбор показателя расчета производительности труда осуществляется государственной организацией на календарный год по согласованию с вышестоящим органом (организацией).

Допускается однократное изменение показателя расчета производительности труда в течение календарного года по согласованию с вышестоящим органом (организацией).

В случае создания или реорганизации государственной организации расчет соотношения роста производительности труда и номинальной начисленной среднемесячной заработной платы может производиться исходя из обеспечения сопоставимости соответствующих показателей и условий деятельности.".

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 мая 2021 г.

Первый заместитель Премьер-министра Республики Беларусь

Н.Снопков